
Яков Павлович Сандаков, 

Министр здравоохранения Иркутской области 

г. Иркутск 

Доступность и качество оказания медицинской 
помощи населению Иркутской области. Модернизация 

первичного звена здравоохранения. Обеспеченность 
медицинскими специалистами, медицинским 

оборудованием учреждений здравоохранения на 
территории муниципальных образований (северных 

территорий) Иркутской области  



ОКАЗАНИЕ ДОСТУПНОЙ И КАЧЕСТВЕННОЙ 
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

ЦЕЛЬ: Сохранение и улучшение здоровья людей, а также сокращение прямых и 
косвенных потерь общества за счет снижения заболеваемости и смертности 

населения  

Государственн
ая программа 

«Развитие 
здравоохранен

ия» 

Региональный 
проект 

«Развитие 
первичной 

медико-
санитарной 

помощи» 

Региональная 
программа 

модернизации 
первичного 

звена 
здравоохранен

ия 

Укрепление 
материально-
технической 

базы 

Привлечение 
кадров, 

развитие 
комплексной 

системы 
непрерывного 

повышения 
квалификации  

кадров  

Выступающий
Заметки для презентации
	Целью первичной медико-санитарной помощи, включая скорую медицинскую помощь является сохранение и улучшение здоровья людей, а также сокращение прямых и косвенных потерь общества за счет снижения заболеваемости и смертности населения. Формирование условий для повышения эффективности и усиления первичного звена здравоохранения, а также совершенствование уровня амбулаторно-поликлинического обслуживания населения, улучшения доступности и качества медицинской помощи.
	Основные задачи:
 1. Обеспечение доступности и качества медицинского обслуживания населения области.
2. Совершенствование и укрепление материально-технической и организационно-методической базы для ускорения реализации реформирования первичного звена здравоохранения.
3. Увеличение объемов медицинской помощи на до- и послегоспитальном этапах.
4. Привлечение кадров, развитие комплексной системы профессиональной подготовки и переподготовки, непрерывного повышения квалификации  кадров. 
5. Структурная реорганизация амбулаторно-поликлинической помощи и усиление ее путем развития общей врачебной (семейной) практики.
	Выполнение задач позволит:
- обеспечить ресурсосберегающую направленность амбулаторно-поликлинического звена здравоохранения, более рациональное использование финансовых и кадровых ресурсов; 
- перераспределить часть объемов помощи из стационарного сектора в амбулаторный, повысить использование экономичных стационарозамещающих видов помощи и устранить неоправданное использование ресурсоемких видов помощи (стационарной и скорой);
- удовлетворить спрос населения на доступную и своевременную медико-санитарную помощь и повышение ее эффективности и качества (диагностики, лечебных и реабилитационных мероприятий);  
- совершенствовать деятельность в сфере первичной медицинской профилактики;
- создать предпосылки улучшения показателей состояния здоровья населения, снизить заболеваемость с временной утратой трудоспособности, первичный выход на инвалидность у работающих граждан, обращаемости на станции скорой медицинской помощи и сокращение уровня госпитализации и длительности госпитального этапа.
 





НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА МОДЕРНИЗАЦИИ 
ПЕРВИЧНОГО ЗВЕНА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
Постановление Правительства 

Российской Федерации  от 9 октября 
2019 г. № 1304 «Об утверждении 

принципов модернизации первичного 
звена здравоохранения Российской 
Федерации и правил проведения 

экспертизы проектов региональных 
программ модернизации первичного 

звена здравоохранения, осуществления 
мониторинга и контроля за 

реализацией региональных программ 
модернизации первичного звена 

здравоохранения» 

Методические рекомендации по 
разработке региональных  
программ  модернизации 

первичного звена 
здравоохранения 

Постановление Правительства 
Иркутской области от 15 

декабря 2020 года № 1053-пп 
«Об утверждении региональной 

программы модернизации 
первичного звена 

здравоохранения Иркутской 
области на 2021-2025 годы» 

Выступающий
Заметки для презентации
	Президентом России 20 августа и 2 октября 2019 года на совещании с министром здравоохранения Российской Федерации регионам дано поручение разработать региональные программы модернизации первичного звена здравоохранения, которая затронет следующие мероприятия в медицинских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную помощь: 
	строительство (реконструкция, капитальный ремонт) медицинских организаций,
	оснащение медицинским оборудованием,
	оснащение автотранспортными средствами,
	кадры медицинских организаций,
	цифровизация медицинских организаций.
	В соответствии с поручением Минздравом России разработаны принципы модернизации первичного звена здравоохранения, которые утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 9 октября 2019 года № 1304 «Об утверждении принципов модернизации первичного звена здравоохранения Российской Федерации и Правил проведения экспертизы проектов региональных программ модернизации первичного звена здравоохранения, осуществления мониторинга и контроля за реализацией региональных программ модернизации первичного звена здравоохранения». Минздравом России разработаны и направлены 15 ноября 2019 года в субъекты методические рекомендации разработки региональных программ модернизации первичного звена здравоохранения. 



ПРИНЦИПЫ МОДЕРНИЗАЦИИ  
ПЕРВИЧНОГО ЗВЕНА 

Обеспечение доступности и качества первичной медико-санитарной помощи и медицинской 
помощи, оказываемой в сельской местности, рабочих поселках, поселках городского типа и малых 
городах с численностью населения до 50 тыс. человек в соответствии с трехуровневой организацией 
медицинской помощи 

Приоритет интересов пациента при оказании первичной медико-санитарной помощи. 
Соблюдения прав граждан при оказании первичной медико-санитарной помощи и 
обеспечение связанных с этими правами государственных гарантий 

Приоритет профилактики при оказании первичной медико-санитарной помощи 

Ответственность органов государственной власти и органов местного самоуправления, должностных 
лиц организаций за обеспечение прав граждан при организации первичной медико-санитарной 
помощи 

Выступающий
Заметки для презентации
	В основу программы заложены 4 основных принципа модернизация первичного звена:
	- обеспечение доступности и качества первичной медико-санитарной помощи и медицинской помощи, оказываемой в сельской местности, рабочих поселках, поселках городского типа и малых городах с численностью населения до 50 тыс. человек;
	- приоритет интересов пациента при оказании первичной медико-санитарной помощи. Соблюдения прав граждан при оказании первичной медико-санитарной помощи и обеспечение связанных с этими правами государственных гарантий;
	- приоритет профилактики сердечно-сосудистых заболеваний при оказании первичной медико-санитарной помощи;
	- ответственность органов государственной власти и органов местного самоуправления, должностных лиц организаций за обеспечение прав граждан при организации первичной медико-санитарной помощи.




0,0

500,0

1000,0

1500,0

2000,0

2500,0

3000,0

3500,0

4000,0

1066,0 

525,0 

3560,0 

900,0 

1259,4 

Строительство медицинских 
организаций, млн руб. 
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строительство
; 7310,4; 84% 

реконструкция; 
140,000; 2% 

капитальный 
ремонт; 1223; 

14% 

Запланировано строительство, 
реконструкция, капитальный 

ремонт 193 объекта,  
8 673,4 млн рублей 
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Поликлинические 
подразделения- 6 об.:                         
• ДП с.Тангуй Братского р-на 
• ДП с.Хомутово Иркутского р-на 
• Пол.р.п. Маркова Иркутского р-

на 
• Пол.Качуг 
• ДП п.Усть-Ордынский 
• ДП п.Залари 
 

Выступающий
Заметки для презентации
	



КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ  
(СЕВЕРНЫЕ ТЕРРИТОРИИ): 

 
Район 

Количество объектов Сумма, тыс. руб. 

Братский район 1 5 000,0 

Усть-Илимский район 5 104 116,7 

Усть-Кутский район 12 75 800,0 

Нижнеилимский район 6 127 622,5 

Чунский район 3 133 325,0 

Тайшетский район 7 60 297,5 

Казачинско-Ленский район 1 20 000,0 



СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТОВ                                     
(СЕВЕРНЫЕ ТЕРРИТОРИИ): 

 Район 
2021г. 2022г. 2023г. 

Сумма, 
тыс. руб. 

Братский район 1. ФАП д.Барчим 
(взамен) 

5.  с.Тангуй (взамен) 730 000,0 

2. ФАП р.Турма 
(взамен) 

6. ФАП п.Тарма 
(взамен) 

10. ФАП 
Дубынино 
(взамен) 

3. ФАП Новое 
Приречье (взамен) 

7. ФАП д.Карай 
(взамен) 

11. ФАП 
д.Кумейка 
(взамен) 

4. ФАП п.Луговой 
(взамен) 2021г. 

8. ФАП п.Чистяково 
(взамен) 

  

  9. ФАП д.Леонова 
(взамен) 

  

Усть-Илимский район 1. ФАП с. 
Подъеланка 

(взамен) 
    

13 000,0 

Чунский район   1. ВА п. Новочунка 
(взамен) 

  35 000,0 

Тайшетский район 1. ФАП 
д.Байроновка 

(новое) 

2. ФАП с. Шелаево 
(взамен) 

3. ФАП с. 
Джогино 
(взамен) 

65 000,0 

    
4. ФАП п. 
Полинчет 
(взамен) 

    5. ФАП п. Пея 
(взамен) 



ЗАКУПКА МЕДИЦИНСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ ВСЕГО  
В КОЛИЧЕСТВЕ 869 ЕД.  

НА СУММУ 2,1 МЛРД РУБЛЕЙ  

Район 
Количество, ед. 

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. Итого 

Братский район 23 6 1 2 4 36 
Усть-Илимский район 11     14 5 30 

Усть-Кутский район 11   6 1   18 

Нижнеилимский район 15 7 1 2   25 

Чунский район 23     2 2 27 
Тайшетский район 22 2 5 2 6 37 
Казачинско-Ленский 
район 

18   4 3   25 



ОСНАЩЕНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ 
ВСЕГО В КОЛИЧЕСТВЕ  

326 ЕД. НА СУММУ 337,9 МЛН РУБЛЕЙ   

Район 

Количество, ед. 
2021г./ в 

т.ч. уже 
поставлено 

Минпромторго
м РФ 

2022г. 2023г. 2024г. 2025г. Итого 

Братский район 3/1 3 4 4   14 
Усть-Илимский район 2 5     2 9 

Усть-Кутский район   1   2 4 8 

Нижнеилимский район 2/1 5 2 3 1 13 

Чунский район 2/1 1 3 3 1 10 
Тайшетский район 4/1 3 1 5 4 17 
Казачинско-Ленский 
район 

1/1 1     3 5 



ТРАНСПОРТНАЯ ДОСТУПНОСТЬ 
Министерство 

строительства и 
дорожного 
хозяйства 

Иркутской 
области 

 обеспечение 
строительства 

и ремонта 
дорог и мостов 
регионального 

или 
межмуниципаль

ного значения  

Министерство 
жилищной 
политики, 

энергетики и 
транспорта 
Иркутской 

области 

 обеспечение 
организации 

транспортного 
обслуживания 

населения 
автомобильным 

транспортом, 
включая легковое 

такси, в 
межмуниципальном 

и пригородном 
сообщении на 

территории 
Иркутской области 

Муниципальные 
образования Иркутской 

области 

 создание условий для оказания 
медпомощи населению путем 

обеспечения транспортной 
доступности медорганизаций для всех 
групп населения, в рамках реализации 
компетенции по созданию условий для 
предоставления транспортных услуг 

населению и организации 
транспортного обслуживания 

населения на территории 
соответствующего муниципального 

образования 

поддержание подъездных путей к 
медорганизациям, расположенным в 

границах муниципальных 
образований, в надлежащем 

техническом состоянии, в том числе 
ремонт и содержание таких дорог в 

соответствии с компетенцией, 
установленной законодательством 



ОСНАЩЕННОСТЬ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
МЕДИЦИНСКИМИ ИЗДЕЛИЯМИ, % 
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МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЗАКУПКЕ 
МЕДИЦИНСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ  

• 245 ед. 
• 731 960 тыс. руб.  

Региональная 
программа 

модернизации 
первичного звена 

• 9 ед. 
• 144 300 тыс. руб.  

Региональный проект 
«Борьба с сердечно-

сосудистыми 
заболеваниями»  

• 93 ед. 
• 9 800 тыс. руб.  

Региональный проект 
«Развитие 

паллиативной 
медицинской помощи»  

• 7 ед. 
• 38 550 тыс. руб.  

Мероприятие 
«Укрепление МТБ МО, 

подведомственных 
МЗИО»  



Динамика численности среднего медперсонала,  
чел. 
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Выступающий
Заметки для презентации
	Основным фактором, влияющим на доступность и качество медицинской помощи населению, является обеспеченность медицинскими кадрами системы здравоохранения Иркутской области. 
	Обеспеченность врачами в Иркутской области составляет 36,4 на 10 тыс. человек, что на 2,2% ниже показателя РФ, средним медицинским персоналом 92,2 на 10 000 населения, что на 2,9 % выше всероссийского показателя. В 2016 году удалось приостановить отток медицинских кадров из региона. За год в лечебно-профилактические учреждения привлечено 57 врачей: в 2015 году в Иркутской области работали 8 тысяч 733 врача, в 2016 году – 8 тысяч 790 специалистов. 
	Согласно международным нормам, расчетная потребность во врачебных и средних медицинских кадрах для нашей страны составляет 45,2 и 117,5 на 10 тыс. человек соответственно.
	Низкая укомплектованность врачебными кадрами обусловлена вынужденным ростом штатного расписания в соответствии с введением федеральным минздравом порядков оказания медицинской помощи и дефицитом медицинских кадров, вызванным, в первую очередь, недостаточным притоком в отрасль молодых специалистов, что обусловлено, прежде всего:
	- проблемой с инфраструктурной наполняемостью муниципальных образований, 
	- инерция процессов 90х-2000х годов, когда престиж врача был на низком уровне,
	- зачастую ангажировано необъективное освещение тех или иных событий в медицинской сфере также влияет на облик медицинского работника. 
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Обеспеченность врачами, на 10 000 населения 
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Обеспеченность средним медицинским персоналом, на 10 
000 населения 



ПЛАНИРОВАНИЕ 
• Определение потребности в медицинских кадрах 
• Распределение кадровых ресурсов 

• Целевая подготовка специалистов 
• Профессиональная переподготовка, повышение 

квалификации 
• Внедрение аккредитации медицинских и фармацевтических 

специалистов 
• Зарубежные стажировки 

• Меры социальной поддержки медицинских работников 
• Укрепление метериально-технической базы учреждений 

• Профориентационная работа 
• Профессиональные конкурсы, мастер-классы, научно-

практические конференции 
• Работа со СМИ 
• Реализация «майских» Указов Президента 
• Наставничество, волонтерство 
• Защита медицинских работников от немотивированной агрессии 

Формирование кадровой политики 

ОБУЧЕНИЕ 

ОБЕСЕЧЕНИЕ 
УСЛОВИЙ ДЛЯ 

ЖИЗНИ И РАБОТЫ 

ПОВЫШЕНИЕ 
ПРЕСТИЖА 

ПРОФЕССИИ 

Выступающий
Заметки для презентации
В Иркутской области проводится системная работа по увеличению кадровой обеспеченности медицинских организаций по 4 основным направлениям: 
1) планирование, которое предполагает определение потребности в кадрах и распределение кадровых ресурсов;
2) обучение, то есть подготовка специалистов;
3) обеспечение социальных условий, включающее меры социальной поддержки медицинских работников и укрепление метериально-технической базы учреждений; 
4) повышение престижа профессии, которое предусматривает комплекс мер, направленных на привлечение специалистов, закрепление специалистов в профессии, формирование позитивного образа медицинского работника в социуме.




ПРИВЛЕЧЕНИЕ МЕДИЦИНСКИХ КАДРОВ 

Программа 
«Земский 
доктор» 

• 2020г. - 64 
врача, 30 
фельдшеров 

• 2021г. – 135 
врачей, 42 
фельдшера 

Целевой набор 
2020г. 

• Студенты  
168 мест 

• Ординаторы 
112 мест 

Повышение 
квалификации 

• 2020г. - 
9 990,2 тыс. 
руб. 

• 2021г. -                                        
6 616,6 тыс. 
руб. 

Стипендия 
студентам  

• 2020г. - 
15 136,00 
тыс. руб. 

• 2021г. -                     
18 136,00 
тыс. руб. 

Награждение 
медработников 

государственными, 
ведомственными и 

областными наградами 

Проведение 
профориентационной 

работы среди молодежи 

Проведение «Ярмарок 
вакансий» для 
выпускников  

Проведение «Дней 
открытых дверей» для 

студентов и 
выпускников 

образовательных 
организаций 

Повышения престижа профессии  



ОКАЗАНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В Г. 
БРАТСКЕ ПРИГРАНИЧНЫМ ТЕРРИТОРИЯМ 

ОГАУЗ «Братская 
городская больница 

№ 1» 

Урология 

Нейрохирургия 

Травматология 

Оказание МП 
пострадавшим при ДТП 
(травмацентр 2 уровня) 

ОГБУЗ «Братская 
городская больница 

№ 2»  

Региональный 
сосудистый центр 

(кардиология, 
неврология) 

Офтальмология 

ОГАУЗ «Братская 
городская больница 

№ 5»  

Первичное сосудистое 
отделение 

(кардиология, 
неврология) 

Медицинская 
реабилитация для 

пациентов с 
нарушением функции 
центральной нервной 

системы (2 этап) 

 ОГБУЗ «Братская 
детская городская 

больница» 

Педиатрия 



ПРОЦЕНТ ПРОЛЕЧЕННЫХ ПАЦИЕНТОВ В МЕДИЦИНСКИХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ Г. БРАТСКА С ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ (%) 
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СМЕРТНОСТЬ (НА 1000 НАСЕЛЕНИЯ) В РАЗРЕЗЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0
13

,3
 15

,4
 

15
,4

 

13
,0

 15
,3

 

14
,2

 

14
,0

 

14
,3

 

15
,2

 

15
,4

 

14
,2

 

17
,4

 

11
,7

 

12
,8

 

13
,6

 16
,2

 

16
,2

 

12
,3

 

15
,7

 

15
,1

 

18
,3

 

15
,9

 

16
,1

 

16
,4

 

14
,7

 

17
,6

 

12
,6

 

13
,2

 

16
,1

 17
,8

 

17
,2

 

16
,0

 

20
,7

 

18
,2

 19
,8

 

16
,4

 

15
,9

 

16
,2

 

15
,7

 

16
,6

 

13
,7

 

14
,9

 

2018г. 2019г. 2020г. 



г. Иркутск 

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ! 

Доступность и качество оказания медицинской помощи 
населению Иркутской области. Модернизация первичного 
звена здравоохранения. Обеспеченность медицинскими 
специалистами, медицинским оборудованием учреждений 
здравоохранения на территории муниципальных образований 
(северных территорий) Иркутской области  
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